εις, ἐν οἷς εἰ μὴ λίαν ἀμαθῶς, μῆδὲ ἀνάνδρως ἀλεί· A tibi ne dimicare quidem, aut mare conscendere
φομεν (80), ἢ ἀγωνιζόμεθα, πολλοὶ δοκιμάζουσιν. necesse erat : siquidem philosophia præstantior
quædam res est, quam sint ii, in quibus nunc versatur. Nobis contra adversus multa, et sæpe, imo
Per totum, ut puto, vitæ tempus dimicatio est, in quibus, num inscite atque ignave alios ad
pugnandum acuamus, aut etiam ipsi pugnemus, multi explorant.

PEZ. ΕΛΛΑΔΙΩ (81).

CLXVII. HELLADIO.

*Hæc epistola Helladio commendat Nicobulum. Scripta videtur anno 382 vel 385 : et certe aliis ad eundem
Helladium, qui extimio cuidam viro re et nomine Sacerdoti negotia facessabat, epistolis præmittenda est ;
quippe quæ ante factam Sacerdoti injuriam scripta est.*

Ἰδοὺ σοι καὶ ὑπόμνημα τῆς ἡμετέρας φιλίας,
ὁ γλυκύτατος υἱὸς ἡμῶν (82) Νικόβουλος, τὸ πρῶτον
ἡμῖν τῶν ἐν τῷ γένει σπουδαζομένων· ὃν χαρῆν μὲν
ἡμῖν καὶ διδασκάλων συστάσας τοῖς σπουδαιοτέροις·
χαρῆν δὲ πλείον καὶ τὸ ἦθος πρὸς ἀρετὴν βυθίμασας.
Ἔσται δὲ τοῦτο, εἰ προτραπειῇ (83) συχνὰ πλησιάζειν
σοι, καὶ τὸ μέγιστον, εἰ γινώσκου (84) μὴ παρ-
ορώμενος· ἐπεὶ καὶ ἐφθαλμῶς παίδευσθαι σιωπῶσα
διδασκαλία. Χρῆστοίς δὲ ἡμῖν, εἰ μὴ φορτικῶν εἰ-
πεῖν, καὶ τὰ πνευματικά, ὡς ἀρχιερεὺς ἀρχιε-
ρεῦσι (85), καὶ τὰ λογικά, ὡς λόγιος φιλόλογοις.

En tibi etiam amicitie nostræ monumentum, dul-
cissimus filius noster Nicobulus, primum nobis ex
iis qui propinqui sunt genere curæ et studio :
quem si doctorum diligentioribus commendaveris
gratum nobis facies ; sed multo gratius erit, si
mores ejus ad virtutem composueris. Hoc vero fiet
si tuo hortatu 139 frequenter ad te accedat ; et
quod maximum est, si noverit se non despicit :
quandoquidem oculus præceptoris tacita disciplina
est. Debes autem nobis, nisi importunum dictu sit,
etiam spiritualia, ut episcopus episcopis ; et æd
orationem pertinentia, ut vir eloquens eloquentiæ
cupidis.

PEZ. ΦΩΤΙΩ (86).

CLXVIII. PHOTIO.

*Sacerdoti Constantinopolim, rerum suarum causa, proficiantem tres ferendas dedit epistolas Gregorius ;
quam prima ad Photium, qui in ea urbe sophistam agebat, nempe dicendi, et scribendi artem profitebatur.
Secunda ad Strategium, tertia ad Palladium. Gregorii sunt quæ habet Photius ; sic Photii vult esse quæ
sua sunt.*

Πάντα ὅσα ἔχεις ἐμὰ ἐστι (θεοῦ γὰρ φωνὴν
ποιήσομαι τὸ προομιον), ἐμὰ δὲ λέγω, οὐ κατὰ τὴν
κοινωνίαν μόνην τοῦ πνεύματος, ἀλλ' ὅτι καὶ τῇ
καρούση καταστάσει τῆς Ἐκκλησίας (87) ἴσως οὐκ
ἄλλήν μοίραν συνεισπνέγκαμεν, ἕως ἡμῶν ἐτι ἐν
τοῖς πράγμασι, καὶ τοῦ καιροῦ προεστῆκαμεν (88).
Νῦν γὰρ ἐν φρονιτικῇ ἡμῖν μόνω, ἢ ἐκδημία (89),
πρὸς ἣν συστέλλόμεθα, καὶ συσσκευάζομεθα. Ἔστω
δὴ καὶ τὰ ἐμὰ εἶ, τῇ ἀγάπῃ κοινοποιούμενα. Κάλ-
λιστον δὲ τῶν ἐμῶν ὁ τιμιώτατος ἀδελφός (90) καὶ
συμπρεσβύτερος ἡμῶν Σακερδὸς, δι' οὗ εἶ καὶ προ-
σβεγγόμεθα καὶ ἐρῶν νομιζόμεν.

Omnia, quæ habes, mea sunt * (a divina enim voce
initium scribendi ducam), mea autem dico non
tantum quod spiritus communionem, verum hoc etiam
nomine quod ad præsentem Ecclesiam statum haud
parum fortasse momenti atque opis attulimus, cum
in rerum administratione adhibere versaremur, ac
tempori præsessemus. Nunc enim nihil aliud nobis
curæ est, quam discessus ad quem nos ipsos colli-
gimus, et comparamus. Sint igitur mea quoque
tua, per charitatem scilicet comunicata. Porro
meorum omnium pulcherrimum est in primis
honorandum et compresbyter noster Sacerdos,
per quem te salutamus, atque intueri existima-
mus.

PEZ. ΣΤΡΑΤΗΓΙΩ (91).

CLXIX. STRATEGIO.

Strategii, ad quem scripta est hæc epistola, domum summis laudibusipsunque tabellarium extollit Gregorius.

Ὡ πόσον ἀλλήλων διετειχισθῆμεν, οὕτω τοῦ θεοῦ
τὰ ἡμέτερα φέροντες ! Ὡ τῆς ἱερᾶς ἐστίας, καὶ συ-

Ο quantum inter nos disjuncti sumus, Deo res
nostras ita moderante ! O sacra domum, et conju-

* Joan. xvi, 15.

(80) Ἀνάνδρως ἀλείφομεν. Ita cod. et Combef. D
In edit. ἀνάνδρως ἢ ἀλείφομεν.

(81) Alias CCXVIII. Scripta anno 382, vel 383.

(82) Υἱὸς ἡμῶν. Ita Combef. In edit. deest ἡμῶν.

(83) Προτραπειῇ. Ita cod. Reg., Montac. et Mor-
rel. In edit. προτραπειῆς.(84) Εἰ γινώσκου. Ita cod. Reg. ac Combef. In
edit. εἰ γινώσκαι.(85) Ἀρχιερεὺς ἀρχιερεῦσι. Ita cod. et Combef.,
αιοῦque legendum proponit Morel. In edit. ἀρχιερεὺς
ἱερεῖσι, pontifex sacerdotibus. At Gregorius episco-
pali fungebatur munere.(86) Alias XCI. Scripta anno 382, vel 383. — Φω-
τίω. Ita cod.; Reg. Φωτίω. Montac., Morel. et Com-
bef. Φωτιώ.(87) Παρούση κατάστασις τῆς Ἐκκλησίας.
Combef. : Ad præsentem Ecclesie constitutionem,
tranquillitatem ac pacem.(88) Καιροῦ προεστῆκαμεν. Cod. Reg. 2022, et
Combef. κοινῶ προεστῆκαμεν, ac publico processus-
mus.(89) Ἐκδημία. Combef. : Quam emigratio seu
accessus e vita ad quem accingimur.

(90) Ἀδελφός. Ita Combef. In edit. deest.

(91) Alias XCII. Scripta eodem tempore.

gium, et communem omnium eorum, qui Deum A
merunt, portum! Alii bonis vestris fruuntur :
mibi autem recordatio sola relicta est, ac zeloty-
piae affectus adversum eos, qui ea participant. Ut
autem ipse quoque honorum nostrorum particeps
sies, cum primis honorandi fratris et compre-
sbyteri nostri Sacerdoti notitiam tibi concilio ;
quam non dubito quin ubi conspexeris, illud
dicturus sis : Vere omnis boni amator est Grego-
rius.

140 CLXX. PALLADIO.

PO'. ΗΑΛΛΑΔΙ (96).

De Palladio jam satis dictum. In his ad eum datis litteris, scribit Gregorius, Sacerdoti gratificari magis non
potuisse, quam si eum probitati Palladii notum faciat.

Quod saepe ad te scribere audeam, non audacia B
nostrae, sed humanitati tuae iriendum est.
Nulla quippe non satietas caput per litteras vobis-
cum colloquendi, quoadquidem non alia datur
facultas, Deo res nostras ita dispensante. Jam vero
charissimo filio nostro et comprehytero Sacerdoti
quem eximie dileximus atque amamus), vere serio-
que philosophanti, et Deo per vitae moderationem
unito, qui rerum suarum causa ad civitatem ma-
gnam, te procurante, profectus est, haud scio quid
majus gratificari possimus, quam si eum tuae do-
tinae fecerimus probitati

Τὸ πᾶλλὰς θαρρεῖν ἐπιστέλλειν, οὐ τῆς ἡμετέρας
θρασύτητος, ἀλλὰ τῆς σῆς ἡμερότητος οὐδὲς γὰρ
κέρως ἤμῃν τοῦ διὰ γραμμάτων ἡμῖν ὀμῆλεν (97),
ἐπειδὴ γε ἄλλως οὐκ ἔχομεν (98), οὕτως οἰκονομη-
σαντος τοῦ Θεοῦ τὰ ἡμέτερα. Τὸ δὲ τιμωπάτω ὑψὺ
ἡμῶν καὶ συμπρεσβυτέρῳ Σακερδωτῷ (ὃν διαφερόντως
ἠγαπήσαμὲν τε καὶ ἀγαπώμεν), γνησίως φιλοσο-
φοῦντι, καὶ τῷ Θεῷ (99) διὰ τῆς πολιτείας ἐνούμενῳ,
ὀρηξάντων (1) τῶν οἰκίλων ἐνεκεν ἐπὶ τὴν μεγάλην
διὰ σὲ πόλιν, οὐκ εἶδα τί ἂν ἐλαριστάμεθα μείζων, ἢ
τῆ σῆ καλοκαγαθία γνωρίζαντες.

CLXXI. AMPHILOCHIO.

POA'. ΑΜΦΙΛΟΧΙΩ (92).

Quamvis incerti temporis sit haec epistola, commode tamen hic collocari posse videtur. Anno namque
385, vel si major, alicui ex sequentibus optime conveniunt, quae ibi de se et Amphilochio scribit Gregorius.

Vix tandem ab adversa valetudinis laboribus C
respirantes ad te sanitatis auctorem festinavimus.
Nam sacerdotis lingua meditata Dominum, excitat
aegrotantes. Dum peragis igitur divina, fac quod
praesentius est, et peccatorum molem nobis solve,
diei resurrectionis victimam attingens. Nam mihi
et vigilanti et dormienti tua cura sunt, et sollicitu-
dini ; ac mihi plectrum bonum effectus es, et concin-
niam mentibus nostris lyram inhabitare fecisti,
ex qua sexcenties scribens ad scientiam mentes
nostras acuiti : sed, o Dei cultor sanctissime, ne
cunctis et orare et legatione fungi pro nobis,
quando verbo Verbum attraxeris, quando ineruenta

Μόλις ποτὲ τῶν ἐκ τῆς ἀρρώστιας ἀναπέσαντες
πόνων, ἐπὶ σὲ τὸν τῆς λάσσης πρὸξενον δεδραμη-
καμεν. Γλώσσα γὰρ ἱερῶς φιλοσοφῶσα τὸν Κύριον,
ἀνεγείρει τοὺς κάμοντας. Ποιεὶ τούτων τὸ κρείττον
ἰεουργῶν (5), καὶ λύε τῶν ἀμαρτημάτων (4) ἡμῖν
τὸ μέγεθος, τῆς ἀναστασίμου θυσίας (5) ἀπτόμενος.
Ἔμοι γὰρ καὶ ἐγγρηγόριε καὶ καθύδοντι μέλει τὰ
κατὰ σὲ, καὶ μοι γέγονας πλῆκτρον ἀγαθόν, καὶ
λύραν ἐναρμόνιον (6) ταῖς ἡμετέραις ψυχαῖς εὐ-
ψύχσας, ἀφ' ὧν μυριάκις γράφων, πρὸς ἐπίγνωσιν
ταῖς ἡμετέρας ψυχῆς (7) ἐξήσκησας. Ἄλλ', ὦ θεοστέ-
στατε, μὴ κατόκει καὶ προσεύχῃσαι καὶ προσεβήειν
ὅπερ ἡμῶν (8), ὅταν λόγῳ καθέλικης τὸν Ἄδων (9),

(92) Τῶν ἡμετέρων. Vera lectio, ait Combef., et
ei assentimur. In edit. τῶν ἡμετέρων.

(93) Τοῦς μετέχοντας. Bill. : *Eos qui ea percipiunt.*

(94) Μετέσχες. Ita cod. et Combef. In edit. με-
τέχες.

(95) Σακερδῶτα. Cod. Pass. τὸν ἀδελφὸν καὶ συμ-
πρεσβύτερον τὸν τιμιώτατον Σακερδῶτα.

(96) Alias CCXXIX. Scripta eodem tempore.

(97) Ὑμῖν ὀμῆλεῖν. In cod. Reg. B. 3, et Pass.
ὄμῃν ἀεστ.

(98) Ἐπειδὴ γε ἄλλως οὐκ ἔχομεν. Morel. :
Quando non aliter effecti sumus, cum ita Deus res
nostras dispensaverit.

(99) Καὶ τῷ Θεῷ. Ita codd. nostri et Combef.
In edit. καὶ ἐν τῷ Θεῷ, et in *Deo vitæ cultu ac insti-
tutis conjuncti, nampe Gregorio commendanti.*

(1) Ὁρηξάντων... διὰ σὲ. Morel. : *Qui propter
te profectus est.*

(2) Alias CCXL. Scripta anno circiter 385.

(3) Ποιεὶ τούτων τὸ κρείττον ἰεουργῶν. Ita
codd. nostri. In edit. ἰεουργῶν. quod Morel. : *Fac
igitur numen sacrificum.*

(4) Τῶν ἀμαρτημάτων. Codd. Reg. 2022 et 1405
τῶν ἡμαρτημάτων.

(5) Τῆς ἀναστασίμου θυσίας. Diei resurrectionis
victimam, sive ipsam paschalem victimam, sive
Dominicæ diei, que ipsa ἀναστάσιμος commemora-
tione Christi resurrectionis ; nisi forte melius, *vitim-
am que resurgendi vim habuit.* Morel. : *Victimam
diei resurrectionis oblatam.*

(6) Καὶ λύραν ἐναρμόνιον. Ita cod. 2022. In edit.
καὶ λύρα ἐναρμόνος. Veritè Morel. : *Plectrum bo-
num et lyra concinna effectus es, in uentibus nostris
inhabitasti.*

(7) Τὰς ἡμετέρας ψυχὰς. Ita codd. nostri 2022
et 1405, etc. In edit. τῆς ἡμετέρας ψυχῆς, quod Mo-
rel. : *Quia sexcenties scribens ad auginctem animæ
nostræ exercuisti.*

(8) Καὶ προσεβήειν ὅπερ ἡμῶν. Apost. II Cor. v,
20, ὅπερ Χριστοῦ προσεβήκαμεν, pro Christo lega-
tione fungimur. Et hoc est præcipuum sacerdotis
munus. Non apte Morel. : *Et intercedere pro nobis.*

(9) Ἀδῶν καθέλικης τὸν Ἄδων. Morel. : *Dicto*

ὄταν ἀναμάκτρῃ τομῆ σῶμα καὶ αἷμα τέμνης Δεσπο- A sectione secaveris corpus et sanguinem Dominicum, τὰς, φωνῆν ἔχων τὸ εἶδος. vocem adhibens pro gladio.

POV. ΕΛΛΑΔΗ (10).

Helladio respondet, qui prior scripserat, et forte Paschalia symbola, id est, munuscula quaedam miserat. Quae munuscula, vel symbola festi argumentum sunt epistolam circa festum Pascha scriptam esse, haud quidem anni 382, ne duas litteras dinaque symbola ponamus, verum anni 383. Nihil necesse est monere hunc Helladium olim amicum Basilii, ejus postea in Caesariensi sede successorem fuisse.

Ἦσθην τοῖς γράμμασι (11)· πῶς δὲ οὐκ ἐμελλον, τῷ μνήμῃ ἐναῖ σοι καὶ τῶν τεθνηκότων (12); Προσ- ὄτων δὲ καὶ τῶν συμβόλων (13) τῆς ἑορτῆς, πλείων ἢ χάρις. Ἄλλὰ πρόσθετος οἷς εἶδος, ὅπερ αἰτεῖς. Προσούχου δὲ περὶ ἡμῶν, εἰ μὲν συμφέροι, πάλιν ἡμῆς ὑπομνησθήναι καὶ ὑπομνήσαι τῆς ἑορτῆς· εἰ δὲ μὴ, πρὸς τὰ ἐκείσε μετατεθῆναι, καὶ τῆν ἀληθῆ (14) ἑορτῆν ἢ λαθεῖν, ἢ ἰδεῖν, ἐνθὸ εὐφραϊνομένων πάντων ἡ κατοικία. Τῶν γὰρ τοῦ βίου στροφῶν χαροῦ- σμεθα.

POV. POSTUMIANŌ (15).

Postumianus ad quem data haec epistola, pretorio praefectus ante sextam Aprilis diem anni 383 non ap- paret in codice Theodos. Illius autem praefecturam, post alios in Oriente magistratus obitos, indicatam me- rito colligit Gothofredus (16) ex his Gregorii verbis in epist. 173: Tandem ad summum potentiae apicem per- venit. Et iterum: Quoniam autem magna consecutus... teque Deus prius nostrum efficit, deinde nobis etiam commode praeficit, etc. Hinc constat epistolam hanc scriptam ante non fuisse, atque etiam spectare concilium, quod rursus anno 383, mense Junio, Theodosius Constantinopoli convocavit (17), ut, quod per se Nectarius non volebat, ora impiorum obstrueret, qui Trinitatem impugnabant. Itaque Postumianum, non doctrina et pietate minus quam dignitate praestantem, rogat Gregorius ut potestate sua ad conciliandam pacem Ecclesiis, easque qui dissidia exerceant, coercendos utatur.

Ἵψῆδος εἴ τῆν παίδευσιν, καὶ ταύτην ὑποτέραν βούλει, καὶ εἰς ὃ τὴ βούλει τῶν λόγων εἶδος. Τῆς μὲν γὰρ κλέος (18) οἷον ἀκούομεν (οὐ γὰρ Ῥωμαϊκὸς τις ἐγὼ τῆν γλῶτταν, οὐδὲ τὰ Ἰταλῶν εἰνός), τῆς δὲ πεπειράμεθα, ὥστε καὶ ἄλλοις γνωρίζειν ἔχειν, εἴ τί καὶ ἡμῖν μέτεστι τοῦ τὰ τοιαῦτα (19) κρῖνειν· μετεῖναι δὲ οὐκ ὀλίγοι φασίν. Ἦρθῆς ἀρχαῖς οὐκ εἰς γὰρ· μάλλον δὲ ἤρας οὐκ ὀλίγας, εἰ δὲ τ' ἀλη- θέστερον εἴπειν (20). Ἦλθεσ ἐπὶ τὸ ἀρότερον τῆς

Psal. LXXVI, 7.

allicis Verbum Dei. His verbis et sequentibus Eu- charistiae, et sacerdotis ore, ipso operante Christo ne sacerdote, peracti in crescendo modo sacrificii fidem aperte profiteatur Gregorius. Quis non vocis divinae virtutem attonitus et tremens admiretur?

(10) Alias LIII. Scripta circa Pascha anni 383. — Ἐλλάδι. Helladius hic, ait Bill., Caesariensis Ecclesiae elatum tuebat, ac Basilio Magno in ea sede successerat.

(11) Τοῖς γράμμασι. Forte οὐκ, et sic legit Bill.

(12) Τῶν τεθνηκότων. Hoc est, inquit Bill., mei qui jam velut inter vivos agere desii, homo videlicet et morbis et senectute fractus atque confectus.

(13) Προσούχου δὲ καὶ τῶν συμβόλων. Montac. et Morel. παρόντων δὲ καὶ τῶν συμβόλων, insuper cum advennerit festi symbola. Olin, ait Bill., ut in Collationum libro scribit Cassianus, in Oriente praesortim, summorum Ecclesiae praesulum munus hoc erat, ut missis quaqueversum epistolis inferiores episcopos, quo die sacrum Pascha celebrandum esset, certiores facerent. At, inquit Combef., festi symbola, sive munuscula erant et eulogiae, sive ipsa precum suffragia: imo distincta insinuat Gregorius qui praeter illa preces expectat. Bill. festi symbola exponit de Paschatis indicatione; ego potius de martyrum conventu ac celebritate, ad quem

141 CLXXIII. HELLADIO.

Litteris tuis delectatus sum: quidam autem, cum te videam ne mortuorum quidem inmemorem esse? Ad id porro, cum festi symbola adjeceris, majori voluptate me cumulasti. Verum ad ea quae tribuis, ea quae petis, adjuuge. Precare pro nobis, ut, si quidem id conducti, rursus festi submoneamur, vicissimque submoneamur: sin secus ad aliterius vitae bona transferamur, ac verum festum, vel capiamus, vel videamus, ubi latantium omnium est habitatio; strophis enim hujus vitae saturati sumus.

CLXXIII. POSTUMIANO.

Doctrina sublimis es, et quidem utrovos uocri- nae genere, et utraque dicendi facultate. Alterius enim famam solam audimus (nec enim lingua Romanus sum, nec Italicam doctrinam calleo), alterius autem periculum ipsi fecimus, ita ut alio quoque certiores facere queamus, si modo in summus, qui de hujusmodi rebus non nihil judicare possimus, quales nos esse plerique aiunt. Magi- stratibus non paucis evectus es; imo, ut verius

Caesariensis episcopus comprovinciales invitare solebat, ac eos admonere, ut ex Basilii epistolis li- quet. Paschatis indicatio episcopi Alexandrini erat. Qui tamen hanc epistolam ad Pascha spectare va- lit, sic accipiat. Verum erraret et Bill. et Combef., si Helladius ejus haec epistola nomen praefert, idem esset ac ille ad quem epistolam cxx scripsit Gregorius. Variis enim probat argumentis Tillemont. non ad Helladium Caesariensem missam fuisse epistolam cxx, sed ad quemdam ejusdem cognominis tunc temporis episcopum in secunda Cappadocia. Existimamus autem epist. cxxiii ad Helladium Caesariensem scriptam fuisse.

(14) Τῆν ἀληθῆ. Cod. Pass. τῆν ἀληθῆν.

(15) Alias LXXI. Scripta anno 383, mense Maio vel Junio.

(16) T. VI, p. 378.

(17) Vide Tillemont., De Ariano, § 137 et 138.

(18) Τῆς μὲν γὰρ κλέος. Combef.: Nam Latine dicendi facultate, quam praestes, audimus.

(19) Μέτεστι τοῦ τὰ τοιαῦτα. Ita cod. Reg. et Combef. In edit. τοῦ deest.

(20) Εἰ θεῖα· ἀληθέστερον εἴπειν. Ita cod. Reg. et Combef. In edit. εἰ δὲ τὸν ἀληθέστερον εἴπειν λόγον.

l-quar, non paucos exevlasi. Ad summum potentia apicem venisti, non fortunæ munere, ut multi fortasse dixerint, sed pro virtutis præmio dignitate hanc consecutus, ut ipsa quoque honoratior efficiatur, atque imperator 142 ob suum de te judicium laudetur. Sed hæc adhibe parva, adjungam aliquid ex rebus nostris. Pise doctrinæ mysteriis prius imbutus es, postea eam suscepisti. Verba enim tua memoria teneo, ac miraculo illo meæ aures adhibe circumsonant. Quod si his rebus hoc adjeceris, ut amicorum sis memor (adjudices autem, sat scio, atque ex præcritis rebus hoc conjicio), majorem nobis tui administrationem commovebis. Hæc humanæ felicitatis meta est, ipsa beatitudo. Porro ultra Gades mare ab hominibus trajici non posse, Pindaro docenti assentior. Quoniam autem magna consecutus, magnis quoque nominibus obstrictus es, teque Deus prius nostrum fecit, deinde nobis etiam commode præfecit, ac præterea ineptum est a tanto viro non maxima quæque postulare, hoc te a nobis admoneri patere. Nihil tam prefaturæ tuæ convenire existima (quandoquidem rursus episcoporum synodus celebratur, haud scio qua de causa, et quo modo co-untium), quam ut te præfecto, ac tua opera, Ecclesie ad pacem adducantur, etiam si eos, qui dissidia exercent, asperius oburgare oporteat. Quod si cupiam modum excedens esse videar, quod cum a negotiis recesserim, non tamen curam et sollicitudinem alijecerim, hoc ne mireris. Non enim quemadmodum thronis et supercilio, volentibus cessimus, ita etiam pietate: quin potius eo majorem fidem et auctoritatem apud te habiturus mihi videor, ut qui non rem meam privatam, sed publicam curem.